
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA TJ 004/2020         Tijucas, 30 de janeiro de 2020 
 
 
O CMDCA DE TIJUCAS - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 1.064/93, em conformidade com 
deliberação da Sessão Plenária Ordinária realizada no dia 30 de JANEIRO de 2020, resolve 
dispor sobre a AUTORIZAR O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS 
DO EDITAL CHANCELA CMDCA TIJUCAS Nº 004/2019 e dá outras providências.  
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - AUTORIZAR a transferência de recursos financeiros para entidades abaixo 
relacionadas contempladas com INCENTIVOS FISCAIS DE IRRF PF E PJ captadas no 
exercício de 2019 conforme READEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E TERMO DE FOMENTO 
(anexos): 
 

I. ASSOCIAÇÃO MUSICAL UNIÃO TIJUQUENSE – ASMUT APROVADO com 
697,50 PONTOS DE AVALIAÇÃO FINAL para o financiamento modalidade 
CHANCELA   conforme EDITAL CMDCA TJ 004/2019. Coo-financiado pelos 
investidores sociais pessoas jurídicas por meio de incentivo fiscal jurídica por 
meio de incentivo fiscal da empresa PBTech Comercio e Serviços de 
Revestimentos Cerâmicos Ltda CNPJ 05.876.012/0001-06, localizado na 
Rodovia BR 101 – Km 163 – Centro – Tijucas  SC; MINERAÇÃO PORTOBELLO 
LTDA  CNPJ 83.713.495/0001-23, localizado na Rodovia BR 101 – Km 163 – 
Centro – Tijucas  SC; KOCH HIPERMERCADO S.A. inscrito no CNPJ N° 
02.831.172/0001-32. O projeto Aprovado prevê o investimento financeiro INICIAL 
DE R$ 12.000,00 para atender durante 03 meses, cerca de 50 crianças e 
adolescentes em faixa etária de 05 a 17 anos em situação de vulnerabilidade 
social que estejam sendo atendidos pela REDE DE PROTEÇÃO ESPECIAL A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES do município de Tijucas: CRASTJ, CREASTJ, 
SMETJ e CONSELHO TUTELAR TJ com aulas de canto/coral gratuitas.  
OBJETIVO PRINCIPAL: Promover a inclusão social, melhorando a 
concentração, a autoestima, a capacidade de leitura, o raciocínio logico e as 
habilidades socio econômicas. Contato Institucional: (48) 99194-6691 

 

II. ASSOCIAÇÃO CAMINHO DAS ÁGUAS para o CAMPANHA SOCIAL DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL - BIODIESEL NA ESCOLA - Categoria 05 
APROVADO com 684,16 PONTOS DE AVALIAÇÃO FINAL para o financiamento 
modalidade CHANCELA   conforme EDITAL CMDCA TJ 004/2019. Coo-
financiado pelo investidor social pessoa jurídica por meio de incentivo fiscal 
jurídica por meio de incentivo fiscal da empresa GELNEX IND E COMERCIO 
LTDA. inscrito no CNPJ N° 02.001.597/001-14, sediada na Rodovia SC 283, Km 
36, CEP89.760-000, o projeto Aprovado prevê o investimento inicial de R$ 
48.000,00 para atender durante 11 meses, cerca de 1.500 crianças e 
adolescentes em faixa etária de 05 a 17 anos regularmente matriculadas na rede 
de ensino municipal de forma gratuita com aulas de educação ambiental. 
OBJETIVO PRINCIPAL: Promover o desenvolvimento de ações, teóricas e 
práticas, que fomentem a construção da cidadania e a conscientização 
ambiental, de crianças e adolescentes de Tijucas, através de uma campanha de 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

transformação de óleo de fritura residual em biodiesel em oficinas gratuitas nas 
escolas. Contato Institucional: (48) 3263-6282. 

III. AREERB - ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E ESPORTIVA EVERTON 
RODRIGUES BASTOS em parceria com o 3ª CIA DO 12° BATALHÃO da 
POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA COM O PROGRAMA SOCIAL DE 
EDUCAÇÃO, CIDADANIA E SEGURANÇA - GUERREIROS DA PAZ, 
APROVADO com 685,83 PONTOS DE AVALIAÇÃO FINAL para o financiamento 
modalidade CHANCELA   conforme EDITAL CMDCA TJ 004/2019. Coo- 
financiado pelos investidores sociais pessoas jurídicas por meio de incentivo 
fiscal jurídica por meio de incentivo fiscal da empresa KOCH HIPERMERCADO 
S.A. inscrito no CNPJ N° 02.831.172/0001-32,  PBTech Comercio e Serviços 
de Revestimentos Cerâmicos Ltda CNPJ 05.876.012/0001-06, localizado na 
Rodovia BR 101 – Km 163 – Centro – Tijucas SC; KOCH HIPERMERCADO 
S.A. inscrito no CNPJ N° 02.831.172/0001-32. 
O programa Aprovado prevê o investimento financeiro INICAL de R$24.000,00 
para atender durante 02 meses, cerca de 500 crianças e adolescentes de 
Tijucas COM AULAS DE ARTES MARCIAIS GRATUITAS. 
Objetivo Principal: instituir o programa social destinado a ensinar artes marciais 
a crianças e adolescentes com o fito de aproximar a comunidade da instituição 
da PM, melhorando com isso o convívio familiar e social, reduzindo os fatores de 
risco e vulnerabilidade frente a situação de conflitantes com a lei. 
Contato Institucional: (48) 3665-6575. 

 
PARAGAFO ÚNICO – O período de captação de recursos financeiros do edital 
CMDCA 004/2019 será de dezembro de 2019 a dezembro de 2021, podendo o 
contratado solicitar, em qualquer tempo dentro deste período, a readequação 
orçamentária para continuidade dos atendimentos mediante comprovação de 
recolhimento de incentivos fiscais de entidades privadas ou pessoas físicas junto a 
conta bancária FIA TIJUCAS. 
 
 

 

 

Cláudia Raitz Büchele 

Presidente do CMDCA Tijucas 

Gestão 2018/2020 


